sejak tahun 1332 M sampai pertengahan abad ke 16 M tahun 1542 M

dengan diperintah oleh enam orang raja diantaranya dua orang raja

perempuan yaitu Wa Kaa Kaa dan Bulawambona. Fase kedua adalah

masa pemerintahan kesultanan sejak masuknya agama Islam di

kerajaan Buton pada tahun 948 H (1542 M) bersamaan dilantiknya

Raja ke-6 Laki Laponto sebagai Sultan Buton I dengan gelar Sultan

Murhum Kaimuddin Khalifatul Khamis.

Pada zaman dahulu Buton memiliki kerajaan sendiri yang

bernama kerajaan Buton dan berubah menjadi bentuk kesultanan

yang dikenal dengan nama kesultanan Buton.

yang terjadi pada th. 948 H atau 1542 M.11 Dengan demikian dapat

dikatakan, bahwa tahun 948 H. yang dinisbahkan dengan keberadaan

Islam di Buton merupakan satusatunya data tertulis yang diperoleh

oleh sejarawan Buton, demikian pula oleh para tokoh adat di daerah

ini. Namun demikian, sejauh menyangkut kapan awal mula Islam

(LaOde Zaenu, “Sejarah Masuknya Islam di Buton”, Makalah,
disampaikan dalam Seminar tentang Masuknya Islam di Buton, Bau-Bau, Maret
1981, hlm.15). Sebagaimana dua pandangan tokoh di atas LaOde Madu juga
mengatakan hal yang sama : “Tetapi di Wolio Abdul Wahid tiba disekitar tahun
1527 Masehi. Dalam catatan didapat tahun 948 H atau tahun 1542 M. Menurut
penulis tahun itu adalah tahun pertama Morhum menjadi sultan. (LaOde Madu,
“Sejarah Islam di Buton”, Makalah, disampaikan dalam Seminar tentang Masuknya
Islam di Buton, Bau-Bau, Maret 1981, hlm.

warisan pra Islam (yang oleh tradisi keberagamaan kaum “salaf”

dinilai sebagai “syirik”) terkadang masih berperan dalam kehidupan

orang Buton hingga hari ini.19

C. Peran Syaikh Abdul Wahid Dalam Proses Islamisasi di

Buton

Syaikh Abdul Wahid pertama datang di Buton pada tahun 933

H/1526 M. gelombang kedua datang pada tahun 945 H/1540 M.

Kehadiran Syaikh Abdul Wahid pada tahun 933 H/1526 M, belum

menyiarkan langsung ajaran agama Islam, tetapi kehadiranya yang

pertama baru pada tahap penjejakan, kemudian pada tahap kedua

baru mulai memperkenalkan Islam kepada masyarakat setempat

pada tahun 945 H/1540 M. Selain itu masi ada beberapa ulama sufi

yang kembali dari Maluku menuju Pasai (Aceh). Imam Pasai

menganjurkan Syaikh Abdul Wahid pergi ke pulau Buton,

menghadap raja Buton. Syekh Abdul Wahid setuju dengan anjuran

yang baik itu. Setelah Raja Buton Lakilaponto memeluk Islam, Beliau

langsung dilantik menjadi Sultan Buton oleh Syaikh Abdul Wahid

pada tahun 948 H/1542 M.23

Upaya untuk mengembangkan agama Islam, bagi Raja

Lakilaponto ini tidak hanya terbatas, bahkan struktur dan sistem

pemerintah Buton diubah dan menyesuaikan dengan ajaran Islam.

Berubahlah bentuk pemerintahan dari kerajaan menjadi kesultanan.

Dengan demikian nama kesultanan yang dipimpin oleh Lakilaponto

Hukum Ekonomi Syariah/Muamalat.34

E. Kesimpulan

Melalui uraian tentang Jejak Islam yang ada di tanah Kesultanan

Buton, jejak perkembangan Islam tercatat oleh sejarah

perkembangan islam yang mulai masuk pada masa kepemimpinan

Raja Buton ke-6 yaitu lakilapoto tahun 948 H (1542 M). Setelah

lakilapoto masuk ke agama islam hal ini tentu memberikan dampak

yang sangat luar biasa bagi masyarakat buton pada waktu itu. Syaikh

Abdul Wahid sebagai tokoh yang pertama kali menyebarkan ajaran

islam ditanah buton. Beliau adalah ulama sufi atau seorang

pengemban ajaran agama islam di Buton.